Дело №2-384/2025

13RS0013-01-2025-000640-25

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Ковылкино 5 декабря 2025 г.

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Кожаевой Л.В.,

при секретаре Батаевой О.А.,

с участием в деле:

истца ФИО1,

ответчиков ФИО2, общества с ограниченной ответственностью «Жилищник», общества с ограниченной ответственностью «Ремондис Саранск», общества с ограниченной ответственностью «Сервис-Центр»,

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета иска, на стороне ответчика, ФИО3, общества с ограниченной ответственностью «Единый расчетный центр»,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, обществу с ограниченной ответственностью «Жилищник», обществу с ограниченной ответственностью «Ремондис Саранск», обществу с ограниченной ответственностью «Сервис-Центр» об определении порядка и размера участия в расходах по внесению платы за коммунальные услуги и содержание жилого помещения, взыскании расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг в порядке регресса,

установил:

ФИО1 обратился в суд к ФИО4, обществу с ограниченной ответственностью «Жилищник» (далее - ООО «Жилищник»), обществу с ограниченной ответственностью «Ремондис Саранск» (далее - ООО «Ремондис Саранск», обществу с ограниченной ответственностью «Сервис-Центр» (далее - ООО «Сервис-Центр») об определении порядка и размера участия в расходах по внесению платы за коммунальные услуги и содержание жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обязании выдавать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживание жилья, а также взыскании расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 55 523 руб. 11 коп. в порядке регресса.

В обосновании заявленных требований истец указал, что он и ФИО5 являются сособственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 57,1 кв.м (по 1/2 доле у каждого). 

<

данные изъяты>

ФИО5 оплату за жилое помещение и коммунальные услуги не производит, их доли, как сособственников по оплате жилищно-коммунальных услуг, в добровольном порядке не определены.

Его письменные обращения в общества с ограниченной ответственностью «Жилищник», «Ремондис Саранск» и «Сервис-Центр» об определении порядка и размера участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги и выдаче отдельных квитанций в отсутствие согласия всех собственников жилого помещения оставлены без рассмотрения. Предложение об определении порядка и размера участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги – по 1/2 доле, направленное ФИО5 13 августа 2025 г., оставлено без ответа.

Просит определить порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг и обслуживании жилья в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> за ним в размере 1/2 доли и за ФИО5 в размере 1/2 доли. Обязать ООО «Жилищник», ООО «Ремондис Саранск» и ООО «Сервис-Центр» выдавать им отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживание жилья по указанному адресу. Взыскать с ФИО5 в его пользу в порядке регресса 55 523 руб. 11 коп. в счет возмещения 1/2 части понесенных расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг.

19 ноября 2025 г. истец ФИО1 уточнил заявленные требования, просит определить порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг и обслуживания жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> за ним и ответчиком в размере 1/2 доли за каждым; обязать ООО «Жилищник», ООО «Ремондис Саранск», ООО «Сервис-Центр» выдавать ему и ответчику отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживание жилья по указанному адресу; взыскать с ответчика в счет возмещения понесенных расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с января 2023 г. по июнь 2025 г. в сумме 50 653 руб. 46 коп. в порядке регресса (т. 2 л.д. 20-24, 69).

Определением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 19 ноября 2025 г. к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика, привлечены ФИО3, общество с ограниченной ответственностью «Единый расчетный центр» (далее - ООО «Единый расчетный центр» (т. 2 л.д. 58-61).

Определением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 20 ноября 2025 г. постановлено считать правильной фамилию ответчика ФИО5 - ФИО2, в связи с ее изменением (т. 2 л.д. 76).

В судебное заседание истец ФИО1, ответчик ФИО2 и ее представитель по доверенности (т. 1 л.д. 147) ФИО6 не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом, письменно ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие. Истец ФИО1 исковые требования поддерживает, по основаниям, изложенным в иске (т. 2 л.д. 62, 68, 75, 79, 113, 114).

В письменных возражениях на исковое заявление от 29 октября 2025 г. ответчик ФИО4 исковые требования не признала, поскольку денежные средства в счет уплаты коммунальных платежей за электрическую энергию, горячее и холодное водоснабжение и водоотведение должны быть уплачены только ФИО1, в связи с его проживанием в спорной квартире. Исковые требования в части взыскания с нее в счет компенсации 1/2 доли коммунальных платежей, произведенных истцом за указанный период, на содержание и ремонта МКД, сточных вод в целях содержания общего имущества (далее – СОИ), горячей воды на СОИ, холодной воды на СОИ, электроснабжения на СОИ; отопление и обращение с ТКО, признает. Заявила о зачете денежных средств, заявленных ФИО1 ко взысканию за период с января 2023 г. по июнь 2025 г. на оплату коммунальных услуг и ресурсов в спорной квартире, пропорционально, к части суммы задолженности ФИО1 перед ней, согласно решения Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 17 мая 2024 г. по гражданскому делу №2-9/2024 (т. 1 л.д. 221-222).

Ответчики - ООО «Жилищник», ООО «Ремондис Саранск», ООО «Сервис-Центр», надлежащим образом и своевременно извещенные о времени и месте судебного разбирательства, в суд своих представителей не направили (т. 2 л.д. 64, 65, 66); представители ответчиков ООО «Жилищник» по доверенности 

<

ФИО>, ООО «Ремондис Саранск» - 

<

ФИО> письменно ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие (т. 2 л.д. 69, 81).

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета иска, на стороне ответчика, ФИО3, ООО «Единый расчетный центр», надлежащим образом и своевременно извещенные о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явились, своих представителей не направили (т. 2 л.д. 67, 115).

Суд в соответствии с частью третьей статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее также ГПК Российской Федерации) пришел к выводу о рассмотрении дела в отсутствие неявившихся лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, не просивших суд об отложении судебного разбирательства в связи с неявкой по уважительной причине.

Исследовав письменные материалы дела, суд удовлетворяет исковые требования по следующим основаниям.

Как усматривается из материалов дела и установлено судом, квартира общей площадью 57,1 кв.м, расположенная по адресу: Республики Мордовия, 

<

адрес> принадлежит на праве общей долевой собственности: ФИО1 в размере 1/2 доли в праве, ФИО4 в размере 1/2 доли в праве, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 3 октября 2025 г. (т. 1 л.д. 162-167).

На основании решения общего собрания собственников помещений многоквартирного жилого 

<

адрес>, ООО «Жилищник» является обслуживающей организацией, предоставляет услуги и выполняет работы по содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома.

ООО «Сервис-Центр» (ресурсоснабжающая организация) является единой теплоснабжающей организацией, осуществляющей свою деятельность по теплоснабжению потребителей на территории Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия от всех источников тепловой энергии.

ООО «Ремондис Саранск» является региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Республики Мордовия.

На жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> открыт и ведется один лицевой счет №, плательщиками по лицевому счету являются ФИО1 и ФИО4

Соглашение между собственниками жилого помещения по оплате жилого помещения и коммунальных услуг на основании одного платежного документа не достигнуто, что послужило основанием обращения в суд с иском об определении порядка внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги и заключении отдельного соглашения по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

В силу части 1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК Российской Федерации) собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами использования, которые установлены Кодексом.

При наличии нескольких собственников спорного жилого дома положения статьи 30 ЖК Российской Федерации о правомочиях собственника жилого помещения владеть, пользоваться и распоряжаться принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением подлежат применению в нормативном единстве с положениями статьи 247 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК Российской Федерации) о владении и пользовании имуществом, находящимся в долевой собственности.

Владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом (пункт 1 статьи 247 ГК Российской Федерации).

Пункт 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» устанавливает, что сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК Российской Федерации).

Таким образом, участники общей долевой собственности обязаны соразмерно своей доле участвовать в уплате платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению. Несение расходов по содержанию общего имущества в многоквартирном доме, для каждого из собственников помещений в этом доме, не просто неотъемлемая часть бремени содержания принадлежащего ему имущества (статья 210 ГК Российской Федерации), но и обязанность, которая вытекает из факта участия в праве собственности на общее имущество и которую участник общей долевой собственности несет, в частности, перед другими ее участниками, чем обеспечивается сохранность, как каждого конкретного помещения в многоквартирном доме, так и самого дома в целом.

По смыслу статьи 155 ЖК Российской Федерации, определяющей порядок и основания внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, и статьи 249 ГК Российской Федерации каждый из сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

Следовательно, собственники жилого помещения вправе заключить соглашение между собой и производить плату за жилое помещение и коммунальные услуги на основании одного платежного документа. Если соглашение по оплате жилого помещения и коммунальных услуг на основании одного платежного документа между собственниками не достигнуто, каждый из сособственников жилого помещения вправе обратиться в суд для установления порядка оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги соразмерно своей доле в праве общей долевой собственности.

Исходя из того, что ФИО1 и ФИО4, являясь сособственниками жилого помещения в многоквартирном доме, несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно своей доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение, и поскольку соглашение по оплате жилого помещения и коммунальных услуг на основании одного платежного документа между собственниками не достигнуто, суд определяет порядок внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги соразмерно доле в праве общей долевой собственности для каждого из собственников жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> - ФИО1 в размере 1/2 доли в праве, ФИО4 в размере 1/2 доли в праве.

И поскольку ФИО1, являясь сособственником жилого помещения в многоквартирном доме, вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа, суд возлагает на ООО «Жилищник», ООО «Ремондис Саранск» и ООО «Сервис-Центр» обязанность заключить с ФИО1 отдельные соглашения по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Согласно части 1 статьи 153 ЖК Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

При этом неиспользование собственниками жилого помещения не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги (часть 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Коммунальные услуги, потребляемые при использовании общего имущества в многоквартирном доме, с учетом положений статей 36 - 39 ЖК Российской Федерации подлежат оплате каждым из сособственников, поскольку собственник помещения в многоквартирном доме приобретает долю в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме, которая пропорциональна размеру общей площади принадлежащего ему помещения, и обязан нести бремя расходов, в том числе по оплате вышеуказанных коммунальных услуг, исходя из своей доли в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги (часть 1 статьи 154 ЖК Российской Федерации).

Согласно пункту 36 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. №354 (далее – Правила предоставления коммунальных услуг), расчет размера платы за коммунальные услуги производится в порядке, установленном настоящими Правилами.

В соответствии с указанными Правилами предоставления коммунальных услуг размер платы за ряд коммунальных услуг производится путем начисления на жилое помещение в целом, как на объект, соответственно доля начислений должна определяться в зависимости от размера доли, находящегося в собственности каждого из участников долевой собственности. К таким платежам относятся - содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома, капитальный ремонт, отопление. Остальные коммунальные платежи начисляются исходя из показаний приборов учета, а при их отсутствии производятся на лиц, зарегистрированных в жилом помещении, исходя из установленных нормативов потребления.

В соответствии с пунктом 148(34) Правил предоставления коммунальных услуг размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении. Потребитель считается временно проживающим в жилом помещении, если он фактически проживает в этом жилом помещении более 5 дней подряд.

На основании подпункта «и» пункта 34 Правил предоставления коммунальных услуг потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, в том числе в объеме, определенном исходя из показаний коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов, установленных в соответствии с пунктом 32 настоящих Правил, в случаях, установленных настоящими Правилами, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг (подпункт «и» пункта 34 Правил предоставления коммунальных услуг).

В пункте 67 Правил предоставления коммунальных услуг предусмотрено, что плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представляемых потребителям исполнителем не позднее 1-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья или кооператива (при предоставлении коммунальных услуг товариществом или кооперативом) не установлен иной срок представления платежных документов.

Пунктом 1 статьи 322 ГК Российской Федерации определено, что солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Пунктом 1 и подпунктом 1 пункта 2 статьи 325 ГК Российской Федерации определено, что исполнение солидарной обязанности полностью одним из должников освобождает остальных должников от исполнения кредитору. Если иное не вытекает из отношений между солидарными должниками, должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого.

Согласно представленным платежным документам на квартиру по указанному адресу, ежемесячное начисление на содержание жилого помещения состоит из содержания и ремонта многоквартирного жилого дома, сточных вод в целях содержания, горячей воды на СОИ, холодной воды на СОИ, электроснабжения на СОИ; ежемесячное начисление за коммунальные услуги состоит из обращения с ТКО, горячего водоснабжения, электрической энергии и отопления.

Как следует из материалов дела, в спорной квартире установлены индивидуальные приборы учета холодного и горячего водоснабжения, электроэнергии и газоснабжения. Расчет коммунальных услуг по водоотведению производится от количества холодного и горячего водоснабжения, рассчитанного по индивидуальным приборам учета.

Факт не проживания ответчика ФИО4 с ноября 2022 г. в спорной квартире сторонами не оспаривался.

Заявляя требования к ФИО4 о взыскании расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с января 2023 г. по июнь 2025 г. в порядке регресса, истец указывает, что ответчик, как сособственник спорного жилого помещения, обязана участвовать в его содержании и содержании общего имущества многоквартирного дома, и оплачивать коммунальные услуги за обращение с ТКО и отопление, поскольку последние не рассчитываются по индивидуальным приборам учета.

Исковые требования в данной части ответчиком ФИО2 признаются частично.

Оценив представленные платежные документы по правилам статьи 67 ГПК Российской Федерации, установив факт оплаты ФИО1 за жилое помещение и коммунальные услуги по указанному адресу, суд приходит к выводу о наличии оснований для взыскания стоимости оплаченных жилищно-коммунальных услуг, исходя из определенных долей в отношении каждого из ответчиков.

Истцом ФИО1 предоставлен расчет подлежащих ко взысканию с ФИО2 в счет возмещения понесенных им расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с января 2023 г. по июнь 2025 г. (т. 2 л.д. 25-27), который судом проверен и признается арифметически неверным по следующим основаниям.

Согласно выписке из домовой книги по адресу: 

<

адрес> по указанному адресу постоянно зарегистрированы: ФИО1, ФИО5 и 

<

ФИО> (т. 1 л.д. 109).

Между тем, из регистрационного досье в отношении 

<

ФИО>, поступившего по запросу суда, последний с 5 июля 2021 г. зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 82).

Из сообщений ООО «Ремондис Саранск» от 8 октября и 1 декабря 2025 г. следует, что по адресу: 

<

адрес> открыт лицевой счет №, согласно предоставленным региональному оператору сведений, в указанном жилом помещении постоянно зарегистрированы ФИО1, ФИО5 и 

<

ФИО>, в связи с чем начисление платы за обращение с ТКО по указанному жилому помещению в соответствии с подпунктом 148(34) Правил предоставления коммунальных услуг производится на троих потребителей. Обращений в организацию от ФИО3 для произведения перерасчета платы за обращение с ТКО по указанному жилому помещению, в связи с выбытием, не поступало (т. 1 л.д. 100, т. 2 л.д. 116, 118).

Исследовав платежные документы, предоставленные ФИО1 в подтверждение своих расходов, а также учитывая сведения ООО «Ремондис Саранск» о начислениях по указанному адресу, суд приходит к следующему.

1) По квитанции за январь 2023 г., оплаченной 15 февраля 2023 г. (т. 2 л.д. 28): истцом оплачено 6 721 руб. 17 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 90 коп.,

горячая вода на СОИ – 40 руб.,

холодная вода на СОИ – 7 руб. 35 коп.,

электроснабжение на СОИ – 66 руб. 86 коп.,

отопление – 4 915 руб. 57 коп..

обращение с ТКО – 246 руб. 66 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 3 025 руб. 17 коп. (842,23+13,90+40+7,35+66,86+4915,57)/2) + 246,66/3)

2) По квитанции за февраль 2023 г., оплаченной 16 марта 2023 г. (т. 2 л.д. 29): истцом оплачено 6 558 рублей, из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 90 коп.,

горячая вода на СОИ – 40 руб.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 35 коп.,

электроснабжение на СОИ –66 руб. 86 коп.,

отопление - 4 772 руб. 50 коп.,

обращение с ТКО – 246 руб. 66 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 2 953 руб. 64 коп. (842,23+13,90+40+7,35+66,86+4772,50)/2) + 246,66/3)

3) По квитанции за март 2023 г., оплаченной 18 апреля 2023 г. (т. 2 л.д. 30): истцом оплачено 5 594 рубля, из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 20 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 90 коп.,

горячая вода на СОИ – 40 руб.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 35 коп.,

электроснабжение на СОИ – 376 руб. 86 коп.,

отопление – 3 511 руб. 40 коп.,

обращение с ТКО – 246 руб. 65 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 2 478 руб. 06 коп. (842,20+13,90+40+7,35+376,86+3511,40)/2) + 246,65/3)

4) По квитанции за апрель 2023 г., оплаченной 12 мая 2023 г. (т. 2 л.д. 31): истцом оплачено 4 372 руб. 89 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 13 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 90 коп.,

горячая вода на СОИ – 40 руб.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 35 коп.,

электроснабжение на СОИ – 66 руб. 81 коп.,

отопление – 2 481 руб. 47 коп.,

обращение с ТКО – 246 руб. 63 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 1 808 руб. 04 коп. (842,13+13,90+40+7,35+66,81+2481,47)/2) + 246,63/3)

5) По квитанции за май 2023 г., оплаченной 20 июня 2023 г. (т. 2 л.д. 32): истцом оплачено 2 410 руб. 81 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 25 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 90 коп.,

горячая вода на СОИ – 40 руб.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 35 коп.,

электроснабжение на СОИ – 66 руб. 86 коп.,

обращение с ТКО – 246 руб. 67 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 567 руб. 40 коп. (842,25+13,90+40+7,35+66,86)/2) + 246,67/3)

6) По квитанции за июнь 2023 г., оплаченной 17 июля 2023 г. (т. 2 л.д. 33): истцом оплачено 1 766 руб. 82 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 90 коп.,

горячая вода на СОИ – 40 руб.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 35 коп.,

электроснабжение на СОИ – 66 руб. 86 коп.,

обращение с ТКО – 246 руб. 66 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 567 руб. 39 коп. (842,23+13,90+40+7,35+66,86)/2) + 246,66/3)

7) По квитанции за июль 2023 г., оплаченной 23 августа 2023 г. (т. 2 л.д. 34): истцом оплачено 1 897 руб. 23 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 90 коп.,

горячая вода на СОИ – 40 руб.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 35 коп.,

электроснабжение на СОИ – 66 руб. 86 коп.,

обращение с ТКО – 246 руб. 66 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 567 руб. 39 коп. (842,23+13,90+40+7,35+66,86)/2) + 246,66/3)

8) По квитанции за август 2023 г., оплаченной 20 сентября 2023 г. (т. 2 л.д. 35): истцом оплачено 5 410 руб. 69 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 90 коп.,

горячая вода на СОИ – 39 руб. 96 коп.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 34 коп.,

электроснабжение на СОИ – 66 руб. 81 коп.,

обращение с ТКО – 246 руб. 66 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 567 руб. 42 коп. (842,23+13,90+39,96+7,34+66,81)/2) + 246,66/3)

9) По квитанции за сентябрь 2023 г., оплаченной 11 октября 2023 г. (т. 2 л.д. 36): истцом оплачено 1 777 руб. 70 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 89 коп.,

горячая вода на СОИ – 39 руб. 96 коп.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 34 коп.,

электроснабжение на СОИ – 66 руб. 81 коп.,

обращение с ТКО – 246 руб. 66 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 567 руб. 42 коп. (842,23+13,89+39,96+7,34+66,81)/2) + 246,66/3)

10) По квитанции за октябрь 2023 г., оплаченной 24 ноября 2023 г. (т. 2 л.д. 37): истцом оплачено 3 032 руб. 65 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 89 коп.,

горячая вода на СОИ – 39 руб. 96 коп.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 34 коп.,

электроснабжение на СОИ – 66 руб. 81 коп.,

отопление – 1 607 руб. 91 коп.,

обращение с ТКО – 246 руб. 66 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 1 371 руб. 29 коп. (842,23+13,89+39,96+7,34+66,81+1607,91)/2) + 246,66/3)

11) По квитанции за ноябрь 2023 г., оплаченной 11 декабря 2023 г. (т. 2 л.д. 38): истцом оплачено 5 065 руб. 09 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 89 коп.,

горячая вода на СОИ – 39 руб. 96 коп.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 34 коп.,

электроснабжение на СОИ – 66 руб. 81 коп.,

отопление – 3 441 руб.,

обращение с ТКО – 246 руб. 66 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 2 282 руб. 83 коп. (842,23+13,89+39,96+7,34+66,81+3441)/2) + 246,66/3)

12) По квитанции за декабрь 2023 г., оплаченной 11 января 2024 г. (т. 2 л.д. 39): истцом оплачено 6 334 руб. 91 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 89 коп.,

горячая вода на СОИ – 39 руб. 96 коп.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 34 коп.,

электроснабжение на СОИ – 66 руб. 81 коп.,

отопление – 4 888 руб. 02 коп.,

обращение с ТКО – 246 руб. 66 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 3 011 руб. 42 коп. (842,23+13,89+39,96+7,34+66,81+4888,02)/2) + 246,66/3)

13) По квитанции за январь 2024 г., оплаченной 13 февраля 2024 г. (т. 2 л.д. 40): истцом оплачено 7 157 руб. 34 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 89 коп.,

горячая вода на СОИ – 39 руб. 96 коп.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 34 коп.,

электроснабжение на СОИ – 43 руб. 72 коп., 57 руб. 12 коп.,

отопление – 5 543 руб. 52 коп.,

обращение с ТКО – 246 руб. 66 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 3 356 руб. 11 коп. (842,23+13,89+39,96+7,34+43,72+57,12+5543,52)/2) + 246,66/3)

14) По квитанции за февраль 2024 г., оплаченной 12 марта 2024 г. (т. 2 л.д. 41): истцом оплачено 6 623 руб. 58 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 89 коп.,

горячая вода на СОИ – 39 руб. 96 коп.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 34 коп.,

электроснабжение на СОИ – 43 руб. 72 коп., 57 руб. 12 коп.,

отопление – 5 230 руб. 56 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 3 117 руб. 41 коп. (842,23+13,89+39,96+7,34+43,72+57,12+5230,56)/2)

15) По квитанции за март 2024 г., оплаченной 10 апреля 2024 г. (т. 2 л.д. 42): истцом оплачено 5 068 руб. 05 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 89 коп.,

горячая вода на СОИ – 39 руб. 96 коп.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 34 коп.,

электроснабжение на СОИ – 43 руб. 72 коп., 57 руб. 12 коп.,

отопление – 3 882 руб. 16 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 2 443 руб. 21 коп. (842,23+13,89+39,96+7,34+43,72+57,12+3882,16)/2)

16) По квитанции за апрель 2024 г., оплаченной 16 мая 2024 г. (т. 2 л.д. 43): истцом оплачено 3 460 руб. 39 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 89 коп.,

горячая вода на СОИ – 39 руб. 96 коп.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 34 коп.,

электроснабжение на СОИ – 43 руб. 72 коп., 57 руб. 12 коп.,

отопление – 2 194 руб. 76 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 1 599 руб. 51 коп. (842,23+13,89+39,96+7,34+43,72+57,12+2194,76)/2)

17) По квитанции за май 2024 г., оплаченной 13 июня 2024 г. (т. 2 л.д. 44): истцом оплачено 2 432 руб. 44 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 89 коп.,

горячая вода на СОИ – 39 руб. 96 коп.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 34 коп.,

электроснабжение на СОИ – 43 руб. 72 коп., 57 руб. 12 коп.,

Итого: доля ФИО4 составляет 502 руб. 13 коп. (842,23+13,89+39,96+7,34+43,72+57,12)/2)

18) По квитанции за июнь 2024 г., оплаченной 10 июля 2024 г. (т. 2 л.д. 45): истцом оплачено 1 633 руб. 82 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –13 руб. 89 коп.,

горячая вода на СОИ – 39 руб. 96 коп.,

холодная вода на СОИ –7 руб. 34 коп.,

электроснабжение на СОИ – 43 руб. 72 коп., 57 руб. 12 коп.,

Итого: доля ФИО4 составляет 502 руб. 13 коп. (842,23+13,89+39,96+7,34+43,72+57,12)/2)

19) По квитанции за июль 2024 г., оплаченной 14 августа 2024 г. (т. 2 л.д. 46): истцом оплачено 1 945 руб. 97 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –15 руб. 28 коп.,

горячая вода на СОИ – 43 руб. 97 коп.,

холодная вода на СОИ –8 руб.,

электроснабжение на СОИ – 43 руб. 72 коп., 63 руб. 15 коп.,

Итого: доля ФИО4 составляет 508 руб. 17 коп. (842,23+15,28+43,97+8+43,72+63,15)/2)

20) По квитанции за август 2024 г., оплаченной 13 сентября 2024 г. (т. 2 л.д. 47): истцом оплачено 1 921 руб. 87 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –15 руб. 28 коп.,

горячая вода на СОИ – 43 руб. 97 коп.,

холодная вода на СОИ –8 руб.,

электроснабжение на СОИ – 43 руб. 72 коп., 63 руб. 15 коп.,

Итого: доля ФИО4 составляет 508 руб. 17 коп. (842,23+15,28+43,97+8+43,72+63,15)/2)

21) По квитанции за сентябрь 2024 г., оплаченной 14 октября 2024 г. (т. 2 л.д. 48): истцом оплачено 1 647 руб. 77 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –15 руб. 28 коп.,

горячая вода на СОИ – 43 руб. 97 коп.,

холодная вода на СОИ –8 руб.,

электроснабжение на СОИ – 43 руб. 72 коп., 63 руб. 15 коп.,

Итого: доля ФИО4 составляет 508 руб. 17 коп. (842,23+15,28+43,97+8+43,72+63,15)/2)

22) По квитанции за октябрь 2024 г., оплаченной 12 ноября 2024 г. (т. 2 л.д. 49): истцом оплачено 2 573 руб. 65 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –15 руб. 28 коп.,

горячая вода на СОИ – 43 руб. 97 коп.,

холодная вода на СОИ –8 руб.,

электроснабжение на СОИ – 43 руб. 72 коп., 63 руб. 15 коп.,

отопление – 1 277 руб. 21 коп.,

Итого: доля ФИО4 составляет 1 146 руб. 78 коп. (842,23+15,28+43,97+8+43,72+63,15+1277,21)/2)

23) По квитанции за ноябрь 2024 г., оплаченной 13 декабря 2024 г. (т. 2 л.д. 50): истцом оплачено 5 050 руб. 68 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –15 руб. 28 коп.,

горячая вода на СОИ – 43 руб. 97 коп.,

холодная вода на СОИ –8 руб.,

электроснабжение на СОИ – 43 руб. 72 коп., 63 руб. 15 коп.,

отопление – 3 710 руб. 77 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 2 363 руб. 56 коп. (842,23+15,28+43,97+8+43,72+63,15+3710,77)/2)

24) По квитанции за декабрь 2024 г., оплаченной 15 января 2025 г. (т. 2 л.д. 51): истцом оплачено 6 350 руб. 97 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 842 руб. 23 коп.,

сточные воды в целях СОИ –15 руб. 28 коп.,

горячая вода на СОИ – 43 руб. 97 коп.,

холодная вода на СОИ –8 руб.,

электроснабжение на СОИ – 43 руб. 77 коп., 63 руб. 20 коп.,

отопление – 4 732 руб. 03 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 2 874 руб. 24 коп. (842,23+15,28+43,97+8+43,77+63,20+4732,03)/2)

25) По квитанции за январь 2025 г., оплаченной 10 февраля 2025 г. (т. 2 л.д. 52): истцом оплачено 6 486 руб. 41 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 934 руб. 73 коп.,

сточные воды в целях СОИ –15 руб. 28 коп.,

горячая вода на СОИ – 43 руб. 97 коп.,

холодная вода на СОИ –8 руб.,

электроснабжение на СОИ – 24 руб. 09 коп., 63 руб. 85 коп.,

отопление – 4 663 руб. 64 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 2 876 руб. 79 коп. (934,73+15,28+43,97+8+24,09+63,85+4663,64)/2)

26) По квитанции за февраль 2025 г., оплаченной 10 марта 2025 г. (т. 2 л.д. 53): истцом оплачено 6 702 руб. 57 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 934 руб. 73 коп.,

сточные воды в целях СОИ –15 руб. 28 коп.,

горячая вода на СОИ – 43 руб. 97 коп.,

холодная вода на СОИ –8 руб.,

электроснабжение на СОИ – 24 руб. 09 коп., 63 руб. 85 коп.,

отопление – 5 395 руб. 30 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 3 242 руб. 61 коп. (934,73+15,28+43,97+8+24,09+63,85+5395,30)/2)

27) По квитанции за март 2025 г., оплаченной 11 апреля 2025 г. (т. 2 л.д. 54): истцом оплачено 5 448 руб. 88 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 934 руб. 73 коп.,

сточные воды в целях СОИ –15 руб. 28 коп.,

горячая вода на СОИ – 43 руб. 97 коп.,

холодная вода на СОИ –8 руб.,

электроснабжение на СОИ – 24 руб. 09 коп., 63 руб. 85 коп.,

отопление – 3 727 руб. 54 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 2 408 руб. 73 коп. (934,73+15,28+43,97+8+24,09+63,85+3727,54)/2)

28) По квитанции за апрель 2025 г., оплаченной 13 мая 2025 г. (т. 2 л.д. 55): истцом оплачено 4 383 руб. 22 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 934 руб. 73 коп.,

сточные воды в целях СОИ –15 руб. 28 коп.,

горячая вода на СОИ – 43 руб. 97 коп.,

холодная вода на СОИ –8 руб.,

электроснабжение на СОИ – 24 руб. 09 коп., 63 руб. 85 коп.,

отопление – 2 700 руб. 47 коп.

Итого: доля ФИО4 составляет 1 895 руб. 19 коп. (934,73+15,28+43,97+8+24,09+63,85+2700,47)/2)

29) По квитанции за май 2025 г., оплаченной 10 июня 2025 г. (т. 2 л.д. 56): истцом оплачено 1 927 руб. 87 коп., из них:

содержание и ремонт МКД – 934 руб. 73 коп.,

сточные воды в целях СОИ –15 руб. 28 коп.,

горячая вода на СОИ – 43 руб. 97 коп.,

холодная вода на СОИ –8 руб.,

электроснабжение на СОИ – 24 руб. 09 коп., 63 руб. 85 коп.,

Итого: доля ФИО4 составляет 544 руб. 96 коп. (934,73+15,28+43,97+8+24,09+63,85)/2)

30) По квитанции за июнь 2025 г., оплаченной 8 июля 2025 г. (т. 2 л.д. 57): истцом оплачено 2 948 руб., из них:

содержание и ремонт МКД – 934 руб. 73 коп.,

сточные воды в целях СОИ –15 руб. 28 коп.,

горячая вода на СОИ – 43 руб. 97 коп.,

холодная вода на СОИ –8 руб.,

электроснабжение на СОИ – 24 руб. 09 коп., 63 руб. 85 коп.,

Итого: доля ФИО4 составляет 544 руб. 96 коп. (934,73+15,28+43,97+8+24,09+63,85)/2)

На основании расчета, произведенного судом, размер участия ответчика ФИО2 в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг составляет 50 710 руб. 30 коп. (3025,17+2953,64+ 2478,06+1808,04+567,40+567,39+567,39+567,42+567,42+1371,29+2282,83+ 3011,42+3356,11+3117,41+2443,21+1599,51+502,13+502,13+508,17+508,17+ 508,17+1146,78+2363,56+2874,24+2876,79+3242,61+2408,73+1895,19+544,96+544,96), что является пропорциональным ее доле в праве собственности в указанном жилом помещении.

В соответствии с частью 2 статьи 196 ГПК Российской Федерации, суд принимает решение в пределах заявленных требований.

Истец ФИО1 просил суд взыскать с ФИО5 в счет возмещения понесенных им расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг 50 653 руб. 46 коп.

Поскольку суд не может выйти за рамки исковых требований и взыскать большую сумму, чем просил истец, взысканию с ответчика ФИО2 в счет возмещения понесенных ФИО1 расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с января 2023 г. по июнь 2025 г., подлежит денежная сумма в размере 50 653 руб. 46 коп., в пределах заявленных требований.

Разрешая заявление ФИО4 о зачете денежных средств, заявленных ФИО1 ко взысканию за период с января 2023 г. по июнь 2025 г. на оплату коммунальных услуг и ресурсов в спорной квартире, пропорционально, к части суммы задолженности ФИО1 перед ней, согласно решения Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 17 мая 2024 г. по гражданскому делу №2-9/2024, содержащееся по тексту возражений, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 410 ГК Российской Федерации, обязательство прекращается полностью или частично зачетом встречного однородного требования, срок которого наступил либо срок которого не указан или определен моментом востребования. В случаях, предусмотренных законом, допускается зачет встречного однородного требования, срок которого не наступил. Для зачета достаточно заявления одной стороны.

Пунктом 25 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации №4 (2018), утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 26 декабря 2018 г. разъяснено, что в силу статей 154, 156, 410 ГК Российской Федерации подача заявления о зачете является выражением воли стороны односторонней сделки на прекращение встречных обязательств и одновременно исполнением требования закона, установленного к процедуре зачета. Дата такого заявления не влияет на момент прекращения обязательства, который определяется моментом наступления срока исполнения того обязательства, срок которого наступил позднее.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, отраженной в пунктах 10, 11, 12, 13, 14, 15 Постановления Пленума от 11 июня 2020 г. №6 «О некоторых вопросах применения положений Гражданского кодекса Российской Федерации о прекращении обязательств», согласно статье 410 ГК Российской Федерации для прекращения обязательств зачетом, по общему правилу, необходимо, чтобы требования сторон были встречными, их предметы были однородными и по требованию лица, которое осуществляет зачет своим односторонним волеизъявлением (далее - активное требование), наступил срок исполнения. Указанные условия зачета должны существовать на момент совершения стороной заявления о зачете.

Как разъяснено в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17 ноября 2015 г. №50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства», фактическое исполнение исполнительного документа (полностью или в части) может состояться при проведении судебным приставом-исполнителем зачета встречных однородных требований, подтвержденных исполнительными документами о взыскании денежных средств, на основании которых возбуждены исполнительные производства (статья 88.1 Закона об исполнительном производстве).

Пунктом 16.1 части 1 статьи 64 Федерального закона от 2 октября 2007 г. №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» установлено, что и на стадии исполнения допустим зачет встречных однородных требований, подтвержденных исполнительными документами о взыскании денежных средств. Данный зачет производится судебным приставом-исполнителем.

Таким образом, зачет встречных однородных требований возможен в судебном порядке при рассмотрении по существу спора об исполнении обязательств (при наличии встречных требований) и на стадии исполнения судебного акта, принятого по результатам рассмотренного дела, в рамках возбужденного исполнительного производства.

Решением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 17 мая 2024 г., измененным апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Мордовия от 4 сентября 2024 г., исковые требования ФИО5 к ФИО1, 

<

ФИО>, 

<

ФИО> о признании недействительными договоров купли – продажи автомобилей, разделе совместно нажитого имущества супругов, взыскании судебных расходов, удовлетворены частично; с ФИО1 в пользу ФИО5 взыскано в счет компенсации 1/2 

<

данные изъяты> стоимости отчужденных транспортных средств: автомобиля марки Фольксваген Поло, 2021 года выпуска, государственный регистрационный знак №, в размере 778 450 рублей; автомобиля МАЗДА СХ-5, 2021 года выпуска, государственный регистрационный знак №, в размере 1 704 550 рублей; 1/2 доли стоимости 

<

данные изъяты> отчужденного гаража, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, кадастровый №, в размере 101 647 руб. 50 коп., а всего в размере 2 584 647 руб. 50 коп.; взысканы расходы по уплате государственной пошлины в размере 20 923 руб. 24 коп.

<

данные изъяты>

Решение Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 17 мая 2024 г. в неотмененной части и апелляционное определение Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Мордовия от 4 сентября 2024 г. обжаловались в кассационном порядке, оставлены без изменения, кассационная жалоба ФИО1 - без удовлетворения.

Учитывая, что исковые требования ФИО1 о взыскании расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг в порядке регресса в заявленном им размере ответчиком ФИО2 признаются частично, рассчитаны им без учета начислений за коммунальную услугу в виде обращения с твердыми бытовыми отходами, в том числе на ФИО3, не предоставление ответчиком сведений о размере задолженности по исполнительному производству, возбужденному на основании решения Ковылкинского районного суда Республики от 17 мая 2024 г., а также, что взыскание денежных сумм с ФИО1 в пользу ФИО2 влияет на права и законные интересы другого участника правоотношений - 

<

ФИО>, суд приходит к выводу о невозможности применения зачета встречного требования ФИО2 к ФИО1, в связи с чем данное заявление подлежит оставлению без удовлетворения.

Между тем, оставление заявления о зачете встречных требований без удовлетворения, не препятствует ответчику обратиться с зачетом встречного однородного требования на стадии исполнительного производства.

На основании изложенного, оценив представленные доказательства в их совокупности и взаимосвязи, по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 194, 196-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

решил:

исковые требования ФИО1 к ФИО2, обществу с ограниченной ответственностью «Жилищник», обществу с ограниченной ответственностью «Ремондис Саранск», обществу с ограниченной ответственностью «Сервис-Центр» об определении порядка и размера участия в расходах по внесению платы за коммунальные услуги и содержание жилого помещения, взыскании расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг в порядке регресса, удовлетворить.

Определить порядок и размер участия собственников жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4 в оплате расходов по внесению платы за коммунальные услуги и содержание принадлежащего им жилого помещения, в следующих долях:

ФИО1 в размере 1/2 доли от общего размера ежемесячного платежа;

ФИО4 в размере 1/2 доли от общего размера ежемесячного платежа.

Возложить на общество с ограниченной ответственностью «Жилищник» (ОГРН 

<

***>), общество с ограниченной ответственностью «Сервис-Центр» (ОГРН 

<

***>), общество с ограниченной ответственностью «Ремондис Саранск» (ОГРН 

<

***>), обязанность заключить с ФИО1 (

<

данные изъяты>), ФИО4 (

<

данные изъяты>) соглашения о порядке и размере участия в расходах по внесению платы за содержание и коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, выдать отдельные платежные документы на оплату содержания и коммунальных услуг в соответствии с определенными долями.

Взыскать с ФИО2 

<

дата> года рождения (

<

данные изъяты>) в пользу ФИО1 (

<

данные изъяты>) в счет возмещения стоимости оплаченных жилищно-коммунальных услуг 50 653 (пятьдесят тысяч шестьсот пятьдесят три) рубля 46 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи жалобы, представления через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия.

Судья Ковылкинского районного суда

Республики Мордовия Л.В. Кожаева

Решение в окончательной форме принято 11 декабря 2025 г.

Судья Л.В. Кожаева